MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS CENTRO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02/2025 AO EDITAL Nº 01

PSS/DGP/CMC/IFAM, DE 06 DE JUNHO DE 2025  PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS CENTRO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das

atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria n° 062 -GR/IFAM, de

10/01/2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU n° 9, de 14/01/2025, Seção 2,

pág. 15, e no uso das atribuições delegadas por meio da Portaria 419 – GR/IFAM, de 07

de março de 2019, e considerando a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas

alterações, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, o Decreto

n° 7.485, de 18 de maio de 2011 e suas alterações, e o Decreto nº 9.739, de 28 de março

de 2019 e suas alterações, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM campus Manaus

Centro, nas condições que seguem:

Art. 1º. alterar o cronograma  Anexo I, para a área/ disciplina: Biologia

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Sorteio do tema para a prova de desempenho didático (11h).* 04/07/2025

Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (a partir da 16h).* 04/07/2025

Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a partir das 16h)* 04/07/2025

Prova de desempenho didático* 07/07/2025

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 14h)* 09/07/2025

Resultado da avaliação curricular (a partir das 14h).* 09/07/2025

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 23h).* 10/07/2025

Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 23h).* 10/07/2025

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das 16h). 11/07/2025

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 16h) 11/07/2025

Resultado final (a partir das 16h00min) 11/07/2025

Publicação da homologação do resultado final no DOU 14/07/2025

Convocação dos candidatos aprovados 15/07/2025

*Alteração em decorrência do número de inscritos e capacidade operacional do campus